Prefeitura Municipal de Tatuí
“PAÇO MUNICIPAL PREFEITA MARIA JiOSÉ GONZAGA”

SECRETARIADE FAZENDA, FINANÇAS, PLANEJAMENTOE TRABALHO
NÚCLEODE APROVAÇÃO DE PROJETO E FISCALIZAÇÃODE OBRAS

Taluí, 02 de agosto de 2023.

OFÍCIO SEPLAG 156/2023
À SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOE NEGÓCIOS JURÍDICOS

Assunto: Resposta ao Requerimento da Câmara Municipal de Tatuí
Ref.: Requerimento nº 2284/2023

Prezado Senhor.

O Núcleo de Aprovação de Projeto e Fiscalizaçãode Obras, Secretaria de

Fazenda, Finanças, Planejamento e Trabalho vêm encaminhar resposta ao

requerimento da Câmara Municipal de Tatuí em epígrafe.

A obra de intervenção em recurso hídrico do Ribeirão Manduca visa o

desassoreamento, contenção e adequação de encostas e retirada de espécies arbóreas

predominantemente invasoras. Os trabalhos seguem normas específicas do

Departamentode Águas e Energia Elétrica — DAEE para o Programa de Revitalização e

Sustentabilidade Hídrica. Após os trabalhos, os pontos intervindos serão

renaturalizados de acordo com as características de cada trecho. Todas as

intervenções planejam garantir a regularização de vazões de cheia e evitando riscos

para a população do município, A recuperação das do Ribeirão Manduca irá

proporcionar a adequação dentro das exigências ambientais pertinentes, e ainda, um

melhor e mais seguro aproveitamentodas áreas disponíveis, como pólo de lazer.

Sendo o que nos compete informar até o momento.

Atenciosamente.     JOSÉ VICENT

ENGENHEIROAGR

LAMINO DE MOURA

OMO/PERITO AMBIENTAL

Av. CÔNEGOJoÃo CLíMaco, 140 — CENTRO — TATUÍ/SP
FONE: (15) 3259.8400— CEP 18270.900